UBND QUẬN GÒ VẤP

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số: 1591/GDĐT Gò Vấp, ngày 27 tháng 12 năm 2024

V/v nghiêm túc thực thu thập, quản lý

và sử dụng dữ liệu trong ngành

Giáo dục và Đào tạo

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS (Công lập và ngoài công lập);

- Hiệu trưởng trường GDCB Hy Vọng;

- Chủ cơ sở nhóm lớp tư thục.

Thực hiện Công văn số 8343/SGDĐT-VP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc nghiêm túc thực hiện thu thập, quản lý dữ liệu và sử

dụng dữ liệu trong ngành Giáo dục và Đào tạo;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Gò Vấp triển khai đến Hiệu trưởng các trường

MN, TH, THCS, Trường GDCB Hy Vọng (công lập và ngoài công lập) và Chủ cơ

sở nhóm lớp tư thục về việc nghiêm túc thực hiện các nội dung nhằm đảo bảo việc

thu thập, quản lý và sử dụng dữ liệu trong ngành Giáo dục và Đào tạo đúng quy định,

an toàn, hiệu quả cụ thể như sau:

1. Về thu thập dữ liệu

Tất cả cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Gò Vấp nghiêm chỉnh thực hiện các

nội dung tại Điều 10 của Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT; thời gian hoàn tất toàn

bộ dữ liệu năm học 2024 – 2025 là ngày 31 tháng 12 năm 2024.

Việc thu thập dữ liệu phải tuân thủ các nguyên tắc: hợp pháp, chính xác, minh

bạch, đúng mục đích; được sự đồng ý của chủ thể dữ liệu hoặc người đại diện hợp

pháp; đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin.

Tất cả dữ liệu được thu thập phải được quản lý và triển khai thực hiện trên hệ

thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

Tuyệt đối nghiêm cấm việc thu thập dữ liệu cá nhân bằng form (Google,

Microsoft) không đúng thẩm quyền, trái quy định, không đúng mục đích phục vụ

nhiệm vụ giáo dục.

2

Không cung cấp, đăng tải dữ liệu cá nhân dạng file dưới mọi hình thức.

Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm chính trong công tác thu thập dữ liệu tại

đơn vị.

2. Về quản lý, sử dụng dữ liệu

Thực hiện quản lý dữ liệu tập trung trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành GDĐT,

đảm bảo tính đồng bộ, nhất quán và an toàn thông tin.

Phân công rõ trách nhiệm quản lý dữ liệu cho các bộ phận, cá nhân.

Thực hiện các biện pháp kỹ thuật bảo vệ dữ liệu, ngăn chặn truy cập, sử dụng,

tiết lộ, sửa đổi hoặc phá hủy dữ liệu trái phép.

Chỉ sử dụng dữ liệu cho các mục đích phục vụ hoạt động giáo dục, quản lý,

điều hành của Ngành.

Tuân thủ quy định về bảo mật thông tin khi sử dụng dữ liệu.

Không được sử dụng dữ liệu cho mục đích thương mại hoặc các mục đích

khác trái với quy định của pháp luật.

3. Về đồng bộ, chia sẻ dữ liệu

Việc chia sẻ dữ liệu phải tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà

nước, an ninh quốc gia và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

Tất cả công tác đồng bộ chia sẽ dữ liệu Ngành phải thực hiện theo quy định

tại Điều 11, 12, 13, 14, 15, 16 của Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT.

Các đơn vị đồng bộ, lưu trữ dữ liệu trái quy định, trung gian cho đơn vị khác

sử dụng dữ liệu Ngành không đúng quy định tại Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT sẽ

vĩnh viễn không được kết nối với cơ sở dữ liệu Ngành; tùy mức độ vi phạm, Phòng

GDĐT sẽ chuyển hồ sơ đến cơ quan chức năng xem xét, xử lý.

4. Về tổ chức thực hiện

Yêu cầu thủ trường các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện:

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên đến người

phụ trách CSDL ngành của đơn vị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ dữ

liệu cá nhân cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

3

- Định kỳ kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về thu thập, quản lý và

sử dụng dữ liệu tại đơn vị.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

Trên đây là công văn triển khai của Phòng Giáo dục và Đào tạo đến các cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận Gò Vấp về đảm bảo an toàn trong việc thu thập, quản lý

và sử dụng dữ liệu trong ngành Giáo dục và Đào tạo, đề nghị thủ trưởng các đơn vị

nghiêm túc thực hiện./.

                                                                                        TRƯỞNG PHÒNG

                                                                                         Trịnh Vĩnh Thanh

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, Tổ PT.

		2024-12-27T17:27:50+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Phúc Thịnh<hpthinh.govap@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-27T17:29:55+0700
	Việt Nam
	Trịnh Vĩnh Thanh<tvthanh.govap@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-27T18:34:47+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pdggovap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!